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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 10/5/2023 

của HĐND tỉnh Thái Nguyên và Đề án Phát triển hệ thống thiết chế văn 

hóa thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Cao Ngạn 

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 14/12/2023 của UBND thành 

phố Thái Nguyên về triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 

10/5/2023 của HĐND tỉnh Thái Nguyên và Đề án Phát triển hệ thống thiết chế 

văn hóa, thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025. 

UBND xã Cao Ngạn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 

03/2023/NQ-HĐND ngày 10/5/2023 của HĐND tỉnh Thái Nguyên và Đề án Phát 

triển hệ thống thiết chế văn hóa, thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025 trên 

địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các 

đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác phát triển hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao xóm trên địa bàn xã đảm bảo nơi hội họp, sinh hoạt và nhu 

cầu vui chơi giải trí của Nhân dân. 

 Xác định rõ các mục tiêu phấn đấu trong giai đoạn 2024-2025 của địa 

phương tổ chức thực hiện việc xây dựng mới, sửa chữa, Nhà văn hóa - Khu thể 

thao xóm đạt hiệu quả theo kế hoạch đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Căn cứ nội dung của Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 10/5/2023 

của HĐND tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 08/9/2023 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên; Đề án Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thành phố 

Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025; xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực 

hiện hoàn thành các mục tiêu của đề án. 

- Công tác hỗ trợ được thực hiên công khai, minh bạch, đảm bảo đúng quy định, 

đúng đối tượng, nguyên tắc, điều kiện, hồ sơ hỗ trợ theo quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Thành lập Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo 
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của xã đảm bảo đồng bộ, thống nhất để triển khai thực hiện đề án. 

Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương; gắn mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án vào chương trình, kế hoạch phát triến 

kinh tế - xã hội của đơn vị để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng các thiết chế văn hóa; 

kịp thời phát hiện, khắc phục những hạn chế; biểu dương, khen thưởng những cá 

nhân, tập thể có thành tích trong công tác xây dựng, quản lý, tổ chức sử dụng có 

hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa. 

2. Hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp, cải tạo, mở rộng, mua sắm 

trang thiết bị cho nhà văn hóa xóm 

2.1. Hỗ trợ xây mới Nhà văn hóa xóm 

- Thực hiện theo Điểm c, Mục 1, Điều 3, Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND 

ngày 10/5/2023 của HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định chính sách hỗ trợ đầu tư 

Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm trên địa bàn xã giai đoạn 2023-2025. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2025. 

Dự kiến hỗ trợ xây mới: 01 Nhà văn hóa xóm Hợp Thành 

2.2. Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị cho Nhà Văn hóa - Khu thể thao xóm 

Thực hiện theo Mục 3, Điều 3, Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 

10/5/2023 của HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định chính sách hỗ trợ đầu tư Nhà 

văn hóa - Khu thế thao xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 

2023-2025; kinh phí hỗ trợ đầu tư từ vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh. 

3. Nguyên tắc và điều kiện hỗ trợ 

3.1.Nguyên tắc 

- Không hỗ trợ xây mới đối với nhà văn hóa xóm đã được hỗ trợ xây dựng 

mới bằng nguồn ngân sách Nhà nước từ năm 2015 đến thời điểm Nghị quyết số 

03/2023/NQ-HĐND ngày 10/5/2023 của HĐND tỉnh Thái Nguyên có hiệu lực thi 

hành (trừ các xóm, tố dân phổ được sáp nhập theo các Nghị quyết HĐND tỉnh từ 

năm 2018 đến hết năm 2025). 

- Trong cùng một thời gian, cùng một nội dung mà có nhiều chính sách ưu 

đãi, hỗ trợ khác nhau của Trung ương và địa phương thì đối tượng thụ hưởng chỉ 

được lựa chọn áp dụng một chính sách ưu đãi, hỗ trợ. 

3.2. Điều kiện hỗ trợ: Đối với hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp, cải 

tạo, mở rộng nhà văn hóa xóm: Có quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được cơ quan 

Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt; quy mô xây dựng Nhà văn hóa - Khu thể thao 

đảm bảo đạt chuấn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch. 

4. Thứ tự ưu tiên 

- Xóm chưa có Nhà văn hóa - Khu thể thao. 
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- Xóm đăng ký về đích nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu 

giai đoạn 2023-2025. 

- Xóm có Nhà văn hóa - Khu thể thao nhỏ hẹp, hư hỏng, xuống cấp không 

đáp ứng nhu cầu phục vụ sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư. 

- Xóm có nhu cầu xây mới, sửa chữa, mở rộng, nâng cấp nhà văn hóa xóm 

còn lại. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với xây mới Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm: Kinh phí thực hiện từ 

nguồn vốn đầu tư công trung hạn của xã giai đoạn 2021-2025; kinh phí lồng ghép 

từ các nguồn vốn hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi và các chương trình, đề án, dự án khác; khuyến 

khích huy động và sử dụng các nguồn kinh phí họp pháp khác để xây dựng hoàn 

thiện nhà văn hóa xóm. 

2. Đổi với mua sắm trang thiết bị cho Nhà Văn hóa - Khu thể thao xóm: Kinh 

phí thực hiện hỗ trợ từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận văn hóa xã hội tham mưu 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố rà soát, thống 

kê, điều chỉnh số liệu đăng ký nhu cầu xây dựng mới Nhà văn hóa - Khu thế thao 

xóm của Đề án để thực hiện trong giai đoạn 2024-2025, báo cáo UBND thành phố 

(qua phòng Văn hóa và Thông tin) tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả và phù hợp theo 

nguyên tắc bám sát chỉ tiêu đã đăng ký của địa phương về xây dựng mới, cải tạo, 

sửa chữa, nâng cấp, mở rộng Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm giai đoạn 2024-2025.  

- Đẩy mạnh công tác huy động xã hội hóa và các nguồn lực hợp pháp khác 

để phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tuyên truyền, vận động 

người dân tích cực tham gia đóng góp đầu tư cho Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm. 

- Theo dõi, kiểm tra việc sử dụng trang thiết bị được hỗ trợ tại các xóm đảm 

bảo hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định. 

- Tăng cường nâng cao công tác quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động của 

các Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm đảm bảo các thiết chế được sử dụng đúng 

mục đích, đạt hiệu quả thiết thực đáp ứng nhu cầu chính đáng của người dân và 

phát huy được tối đa công năng sử dụng. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị 

quyết Đề án tại địa phương và thực hiện công tác báo cáo theo quy định.  

3. Công chức tài chính – kế toán 
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- Phối hợp với Phòng Tài chính – kế hoạch thành phố triển khai quy trình, 

trình tự, thủ tục hồ sơ hỗ trợ đầu tư xây dựng Nhà văn hóa - Khu thế thao xóm 

theo cơ chế tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND, ngày 10/5/2023 của HĐND 

tỉnh Thái Nguyên và thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

- Thực hiện chức năng của chủ đầu tư, tổ chức lập chủ trương đầu tư, dự án 

đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, tổ chức lựa chọn nhà thầu xây dựng, tổ 

chức thanh quyết toán công trình theo quy định của pháp luật. 

4. Công chức địa chính – xây dựng 

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố thực hiện công tác lập hồ sơ 

báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình; công tác nghiệm thu quản lý chất 

lượng công trình.  

5. Đề nghị ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã: Đẩy mạnh công tác phổ biến, 

tuyên truyền, vận động toàn xã hội chăm lo xây dựng các thiết chế văn hóa - thể 

thao cơ sở; giám sát, phản biện việc tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy 

định của pháp luật. 

6. Các xóm 

- Đẩy mạnh công tác huy động xã hội hóa và các nguồn lực hợp pháp khác 

để phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tuyên truyền, vận động 

người dân tích cực tham gia đóng góp đầu tư cho Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm. 

- Quản lý, sử dụng trang thiết bị được hỗ trợ đảm bảo hiệu quả, đúng mục 

đích, đúng quy định. 

- Tăng cường nâng cao công tác quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động của 

các Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm đảm bảo các thiết chế được sử dụng đúng 

mục đích, đạt hiệu quả thiết thực đáp ứng nhu cầu chính đáng của người dân và 

phát huy được tối đa công năng sử dụng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND 

ngày 10/5/2023 của HĐND tỉnh Thái Nguyên; Đề án phát triển hệ thống thiết chế 

văn hóa thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Cao Ngạn; 

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan, các xóm triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- ĐU- HĐND xã; 

- Các Cơ quan, Đơn vị 

  bộ phận có liên quan; 

- Các xóm; 

- Lưu VP-VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đoàn Việt Dũng 
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